

## Borderou de resurse

Valoarea de deviz 2 124 886,78 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,65	84,97	650,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	58,59	84,97	4 978,39
3.	7129020012800	Pavator	h-om	526,374	84,97	44 726,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	399,34	84,97	33 931,92
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 118,416	84,97	95 031,81
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,828	84,97	3 129,28
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,36	84,97	795,32
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,1525	84,97	3 156,85
9.	9312040019600	Sapator	h-om	16,74	84,97	1 422,40
		<b>Total manopera</b>				<b>187 821,98</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	474,888	1 894,48	899 665,82
2.	1212121212121	Apa	m3	2,8438	24,24	68,93
3.	1231234122345	Caramida	buc	229,50	10,00	2 295,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,88	276,20	7 700,46
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	167,4175	257,60	43 126,75
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	15,156	585,25	8 870,05
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,358	413,62	3 457,04
8.	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	41,915	1 894,48	79 407,13
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	18,745	1 894,48	35 512,03
10.	23203226000401	Bitum	t	0,3502	11 421,66	3 999,87
11.	23203226001101	Bitum	t	0,0978	11 421,66	1 117,04
12.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	3,1738	11 421,66	36 248,92
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 905,62	2,25	6 537,65
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	65,355	1 324,08	86 535,25
15.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,2754	1 250,00	344,25
16.	266612211800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 (Br. 1000x300x150)	m	642,195	177,50	113 989,61
17.	266612362800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (Br 50x20x8)	m	659,28	77,50	51 094,20
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	55,572	35,25	1 958,91
19.	410011620122806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,601	24,24	499,37
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,197	24,24	174,46
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 382 602,72</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,3412	75,35	25,71
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	28,4375	68,55	1 949,39
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,091	147,25	1 191,40
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	8,15	147,25	1 200,09
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,05	792,99	5 590,58
6.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,45	85,45	38,45
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,102	516,85	52,72
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,6816	525,75	4 038,60
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,8065	432,50	5 971,31
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,2875	432,50	26 939,34
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,5195	361,35	1 994,47
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,6558	273,87	453,47
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	7,05	45,25	319,01
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,1594	768,86	11 655,46
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,0825	363,07	1 119,16
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,091	65,55	530,37
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,304	27,27	35,56
18.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,45	65,88	29,65
19.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	8,6237	450,65	3 886,27
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,304	350,25	456,73
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	40,8935	451,97	18 482,68
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	14,0866	544,79	7 674,24
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,1595	414,35	1 309,14
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>94 943,80</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	1 665 368,49
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	45 077,28
Total	100,00 +	1 710 445,77
Cheltuieli de regie	2,50 %	42 761,14
Total	100,00 +	1 753 206,91
Beneficiu de deviz	1,00 %	17 532,07
Total	100,00 +	1 770 738,98
TVA	20,00 %	354 147,80

**Total deviz:****2 124 886,78**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)